UBND HUYỆN ĐIỆN BIÊN

TRƯỜNG TH VÀ THCS XÃ NA Ư

Số: 11 /CT-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Na Ư, ngày 17  tháng 02 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024,

tại trường TH&THCS xã Na Ư

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự

nghiệp công lập; Căn cứ thông tư số 11/2020/TT-BGD&ĐT ngày 19/5/2020 của

Bộ Giáo dục và đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của

cơ sở giáo dục công lập.

Công văn số 121-CV/HU, ngày 04/01/2024 của Huyện ủy Điện Biên về việc

tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024; Chương trình số

105-CT/BCĐ ngày 19/01/2024 của Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ

sở huyện về Chương trình công tác xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở năm

2024; Công văn số 01-HD/BDVHU, ngày 24/01/2024 của Ban Dân vận Huyện ủy

Điện Biên về Hướng dẫn một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Quy chế dân chủ ở

cơ sở ở cơ sở (QCDC) năm 2024. Kế hoạch số 167/KH-BCĐ, của Ban chỉ đạo xây

dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên

Thực hiện Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC

ở cơ sở ở cơ quan đơn vị trường học. Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC

xây dựng chương trình thực hiện QCDC ở cơ sở, tại trường TH&THCS xã Na Ư

năm 2024 như sau:

1. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản

của Trung ương, của Tỉnh, Huyện về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở trọng

tâm là: theo Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII)

về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW, ngày

07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả

việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 23/9/2016

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Điện Biên về thực hiện Kết luận số 102- KL/TW; Kế

hoạch số 35-KH/HU ngày 22/11/2016 của Huyện ủy Điện Biên về thực hiện Kết

luận số 120-KL/TW; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 20/4/2007 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân

chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công

lập; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi

tiết và Hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động và các văn bản pháp

luật có liên quan đến quyền làm chủ của nhân dân như Luật tiếp cận thông tin,

Luật Tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật Tố cáo.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện QCDC ở

cơ sở trong các đơn vị trường học nhất là các đơn vị chưa thực hiện tốt QCDC ở cơ

sở, những đơn vị có đơn thư khiếu nại, tố cáo, những đơn vị có biểu hiện mất dân

chủ; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, những bức xúc chính đáng

của công dân. Khắc phục những tồn tại hạn chế của năm 2023 trong thực hiện các

loại hình QCDC ở cơ sở; đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện nghiêm túc

công tác tiếp công dân, đối thoại, phối hợp giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh

từ thực tiễn ở cơ sở.

- Lãnh đạo củng cố, kiện toàn BCĐ thực hiện QCDC, Ban Thanh tra nhân

dân đối với cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc; rà soát sửa

đổi, bổ sung quy chế hoạt động của BCĐ, quy chế phối hợp phù hợp với thực tiễn

để phát huy hiệu quả thực hiện QCDC ở cơ sở; tăng cường tuyên truyền, vận động,

tạo điều kiện để cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nêu cao

tinh thần làm chủ, tích cực tự giác, chủ động tham gia các phong trào thi đua yêu

nước, các cuộc vận động, phát huy quyền làm chủ của mình đảm bảo thực hiện

đúng phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. Thực hiện có hiệu

quả công tác dân vận gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước phát triển

kinh tế - xã hội; chú trọng việc xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình, các

nhân tố mới trên các lĩnh vực đời sống xã hội và hoạt động thực hiện QCDC ở cơ

sở; tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2024 và theo

chuyên đề khi có ý kiến chỉ đạo của cấp trên về thực hiện QCDC ở cơ sở.

Thời gian Nội dung Thực hiện

Quý I 1. Xây dựng Chương trình, kế hoạch công tác của

BCĐ xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở năm

2024, Tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt các văn

bản của cấp trên về thực hiện QCDC ở cơ sở.

2. Chỉ đạo củng cố, kiện toàn, rà soát, sửa đổi, bổ

sung Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ

từng thành viên BCĐ phù hợp với tình hình thực tế

của trường TH&THCS xã Na Ư

3. Chỉ đạo bộ phận công đoàn xây dựng Chương

trình, kế hoạch xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ

sở phù hợp với điều kiện thực tế; tổ chức Hội nghị

phổ biến, quán triệt các văn bản của cấp trên về

Luật thực hiện QCDC ở cơ sở

Ban giám hiệu,

Ban chấp hành

công đoàn

Ban giám hiệu,

Ban chấp hành

công đoàn

Ban giám hiệu,

Ban chấp hành

công đoàn

Quý II 1. Đón đoàn Kiểm tra công tác xây dựng và thực

hiện QCDC ở cơ sở năm 2024

2. Cử cán bộ viên chức tham gia tập huấn chuyên

môn nghiệp vụ về công tác dân vận, về Quy chế dân

chủ theo kế hoạch của Ban chỉ đạo huyện.

3. Tổ chức sơ kết việc thực hiện quy chế dân chủ ở

cơ sở 6 tháng đầu năm và đề ra phương hướng,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, báo cáo về Phòng

GD&ĐT

Ban giám hiệu,

Ban chấp hành

công đoàn

Ban giám hiệu,

Ban chấp hành

công đoàn

Ban giám hiệu,

Ban chấp hành

công đoàn

Quý III 1. Đón đoàn Kiểm tra công tác xây dựng và thực

hiện QCDC ở cơ sở năm 2024

2. Họp Ban chỉ đạo đánh giá thực hiện QCDC ở cơ

sở 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2024

Ban giám hiệu,

Ban chấp hành

công đoàn.

Ban giám hiệu,

Ban chấp hành

công đoàn

Quý IV 1. Tổng kết thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm

2024 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2025,

báo cáo về Phòng GD&ĐT.

2. Thực hiện tự đánh giá, chấm điểm và xếp loại

việc thực hiện QCDC của Ban chỉ đạo năm 2024,

trình BCD Huyện đánh giá xếp loại theo quy định

3. Họp Ban chỉ đạo tổng kết đánh giá kết quả hoạt

động của BCĐ năm 2024, đề ra phương hướng

nhiệm vụ hoạt động năm 2025

Ban giám hiệu,

Ban chấp hành

công đoàn

Ban giám hiệu,

Ban chấp hành

công đoàn

Ban giám hiệu,

Ban chấp hành

công đoàn

Trên đây là Chương trình thực hiện quy chế dân chủ năm 2024 của Trường

TH&THCS xã Na Ư, đề nghị toàn thể CB-GV-NV trường nghiêm túc thực hiện,

trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo đồng chí Bí thư chi bộ, Hiệu

trưởng để được giải đáp./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (báo cáo);

- CBGV, NV trong toàn trường (thực hiện);

- Lưu CĐ, TĐ.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Sơn

		2024-02-17T08:57:17+0700

		2024-02-17T08:59:43+0700